
Comune di Camini – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 23 del 12-07-2023 - Originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

1

Comune di Camini
Città Metropolitana di Reggio Calabria

COPIA

N. 23 Del 12-07-2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Immediatamente Eseguibile

Oggetto: APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 27 DELLA LEGGE REGIONALE N.19 
E SMI DEL 16/04/2002 DEL PIANO STRUTTURALE COMUNALE E DEL RELATIVO 
REGOLAMENTO EDILIZIO E URBANISTICO.

L’anno  duemilaventitre, addì  dodici del mese di luglio alle ore 18:30, convocato per 
determinazione del Presidente del Consiglio comunale, ed inviato come da avvisi scritti notificati dal 
Messo Comunale, si è riunito in seduta Pubblica Ordinaria in Prima convocazione, presieduto, dal 
SINDACO-PRESIDENTE Giuseppe Alfarano dalla sede municipale di Via Nazionale 625, il Consiglio 
Comunale, composto dai Sigg.ri:

Alfarano Giuseppe P Passarelli Fabio Rocco P
Papandrea Nicola Cosimo P Messina Michela P
Melia Roberto P Coniglio Cosimo A
Tassone Pietro P Papandrea Nicola Manuel P
Micelotta Enrico P Passarelli Giovanni A
Campagna Sabrina A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Elisa Ripepi.

La seduta è Pubblica

Il Presidente, constatato che l’adunanza è legale ai sensi dell’art. 39 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

COMUNE DI CAMINI Prot. N. 0001867 del 03-04-2024 in partenza



Comune di Camini – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 23 del 12-07-2023 - Originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

2

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile del 
SERVIZIO FINANZIARIO, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, come 
integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla Regolarità 
Tecnica, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTI gli interventi:
 
RITENUTA l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata ed accertata la propria 
competenza;
VISTI:

- Il TUEL;
- Il vigente Statuto Comunale;
- La normativa vigente in materia;

Con voti espressi per alzata di mano come sotto riportati:

Totale voti favorevoli 8
Totale voti contrari 0
Totale voti astenuti 0

DELIBERA
1)  DI APPROVARE in ogni sua parte ed a tutti gli effetti di legge la proposta allegata alla 

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale:

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del 
D.lgs. n° 267 del 2000 stante l’urgenza di provvedere connessa

Proposta n° 23 del 07-07-2023
Oggetto: APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 27 DELLA LEGGE REGIONALE N.19 E SMI 
DEL 16/04/2002 DEL PIANO STRUTTURALE COMUNALE E DEL RELATIVO 
REGOLAMENTO EDILIZIO E URBANISTICO.

APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 27 DELLA LEGGE REGIONALE N.19 E SMI 
DEL 16/04/2002 DEL PIANO STRUTTURALE COMUNALE E DEL RELATIVO 
REGOLAMENTO EDILIZIO E URBANISTICO.

PREMESSO CHE: 
 che il Comune di CAMINI è dotato di P.R.G. approvato con decreto del Presidente della 

Giunta regionale n.649 del 18-11-1998. 
 che con l’entrata in vigore della Legge Urbanistica Regionale n. 19 del  16.04.2002"Norme per 

la tutele, governo e uso del territorio" vengono dettate nuove norme per la disciplina, l'uso e la 
tutela del territorio, nonché l'esercizio delle competenze e delle funzioni amministrative 
attinenti; 

COMUNE DI CAMINI Prot. N. 0001867 del 03-04-2024 in partenza



Comune di Camini – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 23 del 12-07-2023 - Originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

3

 che con deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria n.134 del 01/08/2016 è stato 
adottato il Quadro Territoriale Regionale Paesaggistico (Q.T.R.) della Regione Calabria previsto 
dall’Art. 25 della Legge urbanistica Regionale 19/2002 e smi., che interpreta gli orientamenti 
della Convenzione Europea del Paesaggio e del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, e si 
propone di contribuire alla formazione di una moderna cultura di governo del territorio e del 
paesaggio;

 che per quanto riguarda la disciplina della pianificazione comunale, la L.R. n. 19/ 2002 prevede 
che i Comuni, in conformità al dettato della L.R. e del Q.T.R., si dotano del Piano Strutturale 
Comunale (PSC) e del  Regolamento Edilizio Urbanistico (REU) che, ad approvazione 
avvenuta,  andranno a  sostituire il P.R.G. vigente, che attualmente conserva la sua  validità 
limitatamente alle ZTO di tipo A-B-C lottizzate-

 che  in merito al nuovo strumento urbanistico ed al REU  la  legge urbanistica regionale 
stabilisce :"Il Piano Strutturale Comunale (PSC) è lo strumento di pianificazione urbanistica 
generale che deve essere predisposto dal Comune, con riguardo a tutto il proprio territorio, per 
delineare le scelte strategiche di assetto e sviluppo e per tutelare l'integrità fisica ed ambientale e 
l'identità culturale dello stesso”. Il PSC, quindi, deve definire le strategie per il governo 
dell’intero territorio comunale, in coerenza con gli obiettivi e gli indirizzi urbanistici della 
Regione e con gli strumenti di pianificazione provinciale espressi dal Quadro Territoriale 
Regionale (QTR), dal Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) e dal Piano di 
Assetto Idrogeologico (PAI). Il Regolamento Edilizio Urbanistico (REU), inoltre, è la  parte del 
P.S.C. che raccoglie le norme e le disposizioni che riguardano gli interventi sul patrimonio 
edilizio esistente disciplinando i vari interventi previsti e consentiti dal nuovo strumento 
urbanistico ( P.S.C.) sul territorio  comunale;

 che ai fini dell’elaborazione  del P.S.C., ai sensi del Titolo II della L.R. 19/2002,sono stati 
avviati le  procedure concernenti le concertazioni tra l’amministrazione procedente e le forze 
sociali ed economiche, propedeutiche e necessarie per lo studio, l’acquisizione dei pareri e la 
successiva approvazione dello strumento urbanistico;

Ai fini dell’approvazione dello strumento urbanistico, si prende atto che:
 Il Consiglio del Comune di Camini (RC), con Deliberazione n. 42 del 06.10.2008, ha approvato 

l’atto di indirizzo e le  linee programmatiche per la redazione del PSC (Piano Strutturale 
Comunale) e del Regolamento Edilizio; 

 Con Deliberazione n. 43 del 06.10.2008 ha preso avvio il procedimento per la formazione del 
PSC e del Regolamento Edilizio ai sensi del titolo II art. 11 L.R. 19/2002 e s.m.i., con la 
partecipazione dei cittadini; 

 Con Deliberazione n. 16 del 04.05.2009 il Consiglio Comunale, giusta proposta di Giunta 
Comunale n. 43 del 20.04.2009, ha adottato il Documento Preliminare del PSC e REU ai sensi 
dell'art. 27 della LR. 19/2002; 

 Con nota prot. n. 7238 del 03.06.2009 il Responsabile dell’Area Tecnica ha convocato la 
Conferenza di Pianificazione per l’approvazione del Piano Strutturale Comunale (PSC); 

 Con nota prot. n. 1204 del 01.03.2010 l’Autorità procedente ha avviato la consultazione sul 
Rapporto preliminare, ai sensi dell’art. 23 commi 1 e 2 del R.R. n. 3 del 04.08.2008 e ss.mm.ii. 
ed ha trasmesso gli elaborati in formato cartaceo e su supporto informatico, copia dell’avviso 
di pubblicazione sul sito web e copia dell’attestazione del versamento del contributo per oneri 
istruttori; 

 Con nota prot. n. 7291 del 20.04.2010, il Settore competente del Dipartimento Politiche 
dell’Ambiente ha fornito le osservazioni per stesura del Rapporto Ambientale; 

COMUNE DI CAMINI Prot. N. 0001867 del 03-04-2024 in partenza



Comune di Camini – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 23 del 12-07-2023 - Originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

4

 Con Deliberazione n. 28 del 30.11.2010 il Consiglio Comunale ha riadottato il Documento 
Preliminare Quadro Conoscitivo - VAS e REU, ai sensi dell’art. 27 della L.R. 19/2002 e s.m.i. 
(LUR), rielaborato secondo le osservazioni formulate dagli Enti competenti in Conferenza di 
pianificazione; 

 Con nota prot. n. 5843 del 27.12.2010 l’Amministrazione Comunale di Camini (RC) ha 
trasmesso alla competente Autorità Regionale il Rapporto Ambientale e la Sintesi non tecnica al 
fine della pubblicazione dell’avviso di cui all’art. 24, comma 1 e della decorrenza dei tempi 
dell’esame istruttorio e della valutazione, di cui all’art. 23, comma 5 del R.R. n. 3 del 
04.08.2008 e s.m.i.; 

 Con nota prot. n.1281 del 20.01.2011 il Settore n. 2 del Dipartimento Politiche dell’Ambiente 
ha trasmesso al Nucleo VIA il fascicolo tecnico-amministrativo relativo al PSC di Camini (RC); 

 Con nota prot. n. 388597 del 22/11/2012 il Nucleo VIA-VAS-IPCC del Dipartimento Politiche 
dell’Ambiente ha richiesto all’Amministrazione Comunale la documentazione completa dello 
studio Geomorfologico ed Agro-pedologico, a cui è stato dato riscontro con nota prot. n. 32 
del 07/01/2013; 

 Con nota prot. n.255602 del 06/08/2014 è stato trasmesso al Comune il verbale della seduta 
del 04/08/2014 della Struttura tecnica di valutazione VIA-VAS-AIA-VI del Dipartimento 
Politiche dell’Ambiente in cui è stata richiesta Deliberazione Consiliare di adozione del 
Documento Definitivo del PSC comprensivo del Rapporto Ambientale; 

 Con Deliberazione n. 03 del 19.01.2015 il Consiglio Comunale ha adottato il Documento 
definitivo relativo al PSC e relativo Regolamento Urbanistico Edilizio ex art. 27, L.R. 
16.04.2002, n. 19, trasmettendolo all’Autorità competente, con nota prot. n. 929 del 
05.03.2015 e successivamente con nota prot. n.4091 del 23.10.2015, e provvedendo 
contestualmente alla relativa pubblicazione di adozione del PSC sul BURC n. 9 del 9 febbraio 
2015; 

 Con Determina n. 5 dell’11.06.2015, il Settore di Pianificazione Territoriale – Urbanistica – 
Espropri della Provincia di Reggio Calabria, ha rilasciato ai sensi e per gli effetti dell'art. 27 c. 4 
ter della LUR, la conformità e la coerenza del PSC con i contenuti del Piano Territoriale di 
Coordinamento Provinciale di Reggio Calabria (PTCP); 

 Con nota prot. n. 2825 del 11.07.2017 l’Amministrazione Comunale ha trasmesso, in riscontro 
alla richiesta da parte dell’Autorità competente giusta nota prot. n. 20109 del 25.01.2016, 
l’elaborato Tav. Q.C.U.5 (classificazione del territorio comunale); 

 Con nota prot. n. 295571 del 22.09.2017 il Settore n. 4 “Valutazioni Ambientali” del 
Dipartimento Ambiente ha chiesto al Comune di Camini la trasmissione del documento di 
coerenza normativa e strategica al QTRP e/o al PTCP, il Piano di zonizzazione acustica ai sensi 
dell’art. 10 L.R. n. 19/2002); - con Deliberazione n. 16 del 12.02.2019, la Giunta Comunale ha 
recepito lo schema di Regolamento Edilizio Tipo (RET) e delle definizioni Uniformi di cui 
all'Accordo Conferenza Unificata del 20.10.2016, come recepito con DGR n. 642/2017 ed 
adeguamento del REU;

 Con Deliberazione n. 6 del 12.02.2019 il Consiglio Comunale ha adottato il Piano di 
Zonizzazione Acustica Comunale; 

 Con determina n. 23 del 19-02-2019, il Responsabile dell’Area Tecnica ha recepito le 
disposizioni normative del QTRP, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 134 
dell’1 agosto 2016, dando atto che i vincoli e le misure di salvaguardia di cui agli artt. 3, 25 e 26 
sono cogenti ai fini dell’elaborazione e gestione del PSC; 

COMUNE DI CAMINI Prot. N. 0001867 del 03-04-2024 in partenza



Comune di Camini – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 23 del 12-07-2023 - Originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

5

 Con Deliberazione n. 14 del 23.03.2019 il Consiglio Comunale ha approvato la relazione tecnica 
a firma del Responsabile dell’Area Tecnica in merito alle controdeduzioni al PSC adottato con 
DCC n. 3 del 19.01.2015; 

 Che con la  medesima deliberazione n. 14 del 23-03-19 il Consiglio Comunale si è espresso in 
riferimento alle n. 9 osservazioni  contenenti richieste di modifiche;

 Con nota prot. n. 5020 del 14.10.2019 il Comune ha trasmesso la documentazione integrativa ai 
fini della procedura VAS; 

 Nella seduta del 17.12.2019 il Tavolo Tecnico Regionale di cui alla DGR 473/2016 ha rilasciato 
il parere unificato formulando prescrizioni da recepire ad integrazione degli elaborati del Piano; 

 Con deliberazione n. 19 del 07.06.2022 il Consiglio Comunale ha adottato gli elaborati adeguati 
con il recepimento delle prescrizioni del Tavolo Tecnico prot. n. SIAR n. 439291 del 
20.12.2019, ai fini dell'approvazione definitiva del PSC completo di REU e Rapporto 
Ambientale; 

 Con pec del 14.06.2022, il Responsabile dell’Area tecnica del Comune di Camini Ing. Carmelo 
Daqua, ha trasmesso copia digitale degli elaborati di Piano adeguati al parere del tavolo tecnico 
del 17.12.2019 ai fini del rilascio del parere di VAS, con nota prot. n. 2802 del 14.06.2022; 

 Con successiva nota del prot. n. 5372 del 12.10.2022 il Responsabile dell’Area Tecnica ha 
trasmesso gli elaborati adeguati alla nota prot. n. 300815 del 28/06/2022 del Dipartimento 
Lavori Pubblici – Settore 3, allegando la Deliberazione di adozione del Consiglio Comunale; 

 Con nota prot. n. 468783 del 24.10.2023 è stata richiesta  a questo Ente la trasmissione del 
Rapporto Ambientale citato in D.C.C. n. 27 del 28/9/2022; 

 Con nota prot. n. 6535 del 20.12.2022 il Comune di Camini ha chiarito l’avvenuto recepimento 
delle prescrizioni impartite dagli Enti adeguando gli elaborati del PSC senza modificare il 
Documento VAS, citato come elaborato allegato al Piano; 

 In data 19.01.2023 si è svolta la seduta congiunta ai sensi dell’art. 2, c. 2 e 3 del Regolamento 
Regionale 5 novembre 2013, n. 10;

 Il Responsabile dell’Area tecnica del Comune di Camini con nota prot. n. 587 del 06.02.2023 
ha trasmesso il Rapporto Ambientale richiamato nella Delibera C.C. n. 27 del 28/9/2022; 

Preso atto, altresì, 
 che in data 12-05-2023 con numero di prot. 2013 è stato assunto agli atti di questo Ente  il  

parere motivato relativo alla Procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi del 
D.Lgs.n.152/06 es.m.i. e R.R.n.3/2008 – Piano Strutturale Comunale di Camini trasmesso  dal 
DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE SETTORE 02- 
VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI- SVILUPPO SOSTENIBILE -
Giusto decreto dirigenziale n. 6483 del 12-05-2023;

 Che il Comune di Camini con nota prot. n. 2291 del 05-06-2023 ha trasmesso al citato 
Dipartimento Regionale la Dichiarazione di Sintesi  e con successiva nota prot. n. 2609 del 22-
06-2023 è stato trasmesso, al medesimo Dipartimento, il RET aggiornato sulla base del parere 
motivato della VAS  di cui al D.D.G. n. 6483 del 12-05-2023;

 Che in data 26-06-2023 con numero di prot. 2640 è stata  acquisita  la comunicazione prot. n.  
289241 del 26-06-2023 del DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA 
DELL'AMBIENTE SETTORE 02- VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI- 
SVILUPPO SOSTENIBILE con la quale comunica di aver preso atto della documentazione 
trasmessa da questo Ente  e del recepimento delle condizioni, prescrizioni/raccomandazioni 
ambientali di cui al parere motivato VAS (DDG n. 6483 del 12-05-2023) e prescrive gli 
adempimenti da espletare successivamente all’approvazione del P.S.C.

COMUNE DI CAMINI Prot. N. 0001867 del 03-04-2024 in partenza



Comune di Camini – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 23 del 12-07-2023 - Originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

6

Ritenuto che: 
 Il Piano Strutturale Comunale, il Regolamento Edilizio ed Urbanistico ed il Rapporto 

ambientale con i relativi allegati, è rispondente a quanto richiesto dalla legge urbanistica 
regionale n.19/2002 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché a quanto stabilito dalle 
Quadro Territoriale Regionale Paesaggistico della Regione Calabria, che interpreta gli 
orientamenti della Convenzione Europea del Paesaggio e del Codice dei Beni Culturali e del 
Paesaggio, e si propone di contribuire alla formazione di una moderna cultura di governo del 
territorio e del paesaggio;

 Lo stesso è stato redatto in conformità al Documento Preliminare ed alle risultanze della 
Conferenza di Pianificazione;

 -che pertanto considerarsi completata la fase di redazione del Piano Strutturale del Comune di 
Camini;

Preso atto: 
Del parere espresso dal Genio Civile Regionale, ai sensi dell'art.13 della legge 02/02/1974 n.64. 
Del parere conformità e coerenza al QTRP espresso dalla Regione Calabria – Dipartimento Ambiente 
e Territorio. 
Del parere positivo, con prescrizioni, reso dalla Struttura Tecnica di Valutazione della Regione Calabria 
in ordine alla Valutazione Ambientale Strategica;
Del parere motivato relativo alla Procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi del 
D.Lgs.n.152/06 e s.m.i. e R.R.n.3/2008- Piano Strutturale Comunale di Camini trasmesso  dal 
DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE SETTORE 02 – 
VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPO SOSTENIBILE - Giusto Del 
decreto dirigenziale n. 6483 del 12-05-2023;
Della comunicazione prot. n.  289241 del 26-06-2023 del DIPARTIMENTO TERRITORIO E 
TUTELA DELL'AMBIENTE SETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI 
AMBIENTALI- SVILUPPO SOSTENIBILE con la quale comunica di aver preso atto della 
documentazione trasmessa da questo Ente  e del recepimento delle condizioni, 
prescrizioni/raccomandazioni ambientali di cui al parere motivato VAS (DDG n. 6483 del 12-05-2023) 
e prescrive gli adempimenti da espletare successivamente all’approvazione del P.S.C;

Visto: 
 La L.1150/1942 e smi 
 Il D.M. 1444/1968 e smi 
 La L.R. n.19/2002 e smi 
 Il Quadro Territoriale Regionale Paesaggistico della Regione - Calabria (Q.T.R.) 
 Il Piano Stralcio d'Assetto Idrogeologico (PAI) della Regione Calabria 
 Il D. Lgs n. 267/2000 e smi  

Visto il parere datato 30.06.2023 espresso dall’ing. Carmelo Daqua sulla regolarità del procedimento 
sopra descritto

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso sulla presente proposta di deliberazione, ai 
sensi dell'art.49 del D.Lgs.n.267/2000 da parte del Responsabile ad interim dell’area Lavori pubblici e 
Manutentivo, geom. Raffaele Cagliuso;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE  DI DELIBERARE

COMUNE DI CAMINI Prot. N. 0001867 del 03-04-2024 in partenza



Comune di Camini – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 23 del 12-07-2023 - Originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

7

1. La narrativa che precede e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
2. Di approvare definitivamente, ai sensi dell’art.27 comma 10 della Legge Urbanistica della 

Regione Calabria n.19/2002 e smi., Piano Strutturale Comunale (P.S.C.), il Regolamento 
Edilizio ed Urbanistico con i relativi allegati per come integrati e modificati a seguito delle Enti 
partecipanti al processo di formazione del Piano strutturale Comunale.

3. Di dare atto che il P.S.C. approvato con il presente atto è descritto e rappresentato dai 
seguenti elaborati:

N. ALLEGATO TITOLO ALLEGATO- P.S.C.
Q.C.U.1 Carta delle connessioni territoriali
Q.C.U.2 Carta del sistema infrastrutturale e della mobilità
Q.C.U.2a Carta del sistema delle reti idriche e fognarie
Q.C.U.3 Carta del sistema dei vincoli, delle fasce di rispetto, dei beni culturali e 

paesaggistici
Q.C.U.3a Carta del sistema dei vincoli comunali paesaggistici e di valore storico 

testimoniale
Q.C.U.4 Carta dello stato di conformazione urbanistica vigente
Elaborato n. 1
REV-Q.C.U.5

Carta di classificazione del territorio comunale

Q.C.U.6 Carta della coerenza e delle strategie di piano
Q.C.U.7 Carta della sovrapposizione tra conformazioni urbanistiche del PRG vigente e 

quelle del presente piano
Elaborato n. 2-
REV-Q.C.U.8

Carta di sintesi del REU

Elaborato n. 3-
REV-Q.C.U.8a

Carta di sintesi del REU - Capoluogo

Elaborato n. 4-
REV-Q.C.U.8b

Carta di sintesi del REU - Travatura/Ellera

Elaborato n. 5-
REV-Q.C.U.8c

Carta di sintesi del REU – Camini Mare

Elaborato n. 6-
REV- Q.C.U.9a

Carta della sovrapposizione tra REU e P.S.E.C

Elaborato n. 7-
REV-Q.C.U.9b

Carta della sovrapposizione tra REU e PGRA

Elaborato n. 8 Risposta Recepimento delle prescrizioni, Prot. Gen. SIAR n. 439291 del 
20.12.2019

Q.C.U.9-REV Carta della sovrapposizione tra REU e fattibilità geologica -
Q.C.U.10 Carta degli ambiti di attenzione-Indagine preliminare.Definizione Struttura 

Minima
Elaborato 11 “Revisione carta della fattibilità delle azioni di Piano”, giuste prescrizioni nota 

prot. n. 300815 del 28.06.2022 del Settore del Dipartimento LL.PP./Mobilità - 
Relazione Generale
Relazione Generale

Elaborato n. 9- Regolamento Edilizio Tipo

COMUNE DI CAMINI Prot. N. 0001867 del 03-04-2024 in partenza



Comune di Camini – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 23 del 12-07-2023 - Originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

8

RET.
V.A.S. -Rapporto ambientale preliminare
Relazione di Sintesi sulle modifiche apportate - 
Note integrative modificate
V.A.S.-Rapporto Ambientale  definitivo
Sintesi non tecnica

CLASSIFICAZIONE ACUSTICA

Relazione tecnico descrittiva
Regolamento acustico PZA
Misure fonometriche e rapporto di valutazione

Tavola 1.1 Zonizzazione acustica del territorio
Tavola 1.2 Zonizzazione acustica del territorio
Tavola 1.3 Zonizzazione acustica del territorio
Tavola 1.4 Zonizzazione acustica del territorio
Tavola 1.5 Zonizzazione acustica del territorio
Tavola 1.6 Zonizzazione acustica del territorio
Tavola 1.7 Zonizzazione acustica del territorio

PARERI ENTI
SOPRINTENDENZA Archeologica - Beni Interesse Archeologico 
Regione Calabria -Parere Art.13 della legge 02/02/1974 n.64-Genio Civile 
Conformità e coerenza al QTRP espresso dalla Regione Calabria – Dipartimento 
Ambiente e Territorio. 
Regione Calabria - VAS Decreto-Prot.6483 del 12-05-2023
Regione Calabria - VAS -Prot.289241 del 26-06-2023
Relazione di Sintesi 

4. Di disporre, a cura del Responsabile dell’Area Tecnica, la pubblicazione di avvenuta 
approvazione del P.S.C. sul BUR della Regione Calabria, del parere motivato  del Dipartimento 
Territorio e Tutela dell’Ambiente, della dichiarazione di sintesi non  tecnica e comunque 
secondo quanto previsto dalla vigente normativa, depositandone copia per la presa visione 
presso l'Ufficio Tecnico Comunale del Comune di Locri.

5. Di dare mandato agli uffici competenti di ogni ulteriore eventuale adempimento. 

IL RESPONSABILE PROPONENTE
 Raffaele Cagliuso

Regolarità Tecnica

COMUNE DI CAMINI Prot. N. 0001867 del 03-04-2024 in partenza



Comune di Camini – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 23 del 12-07-2023 - Originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

9

In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Camini, 07-07-2023
IL RESPONSABILE AREA PROPONENTE

 Raffaele Cagliuso
(Sottoscritto con firma digitale)

Delibera di Consiglio Comunale
N. 23/2023

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto:

IL SINDACO-PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Giuseppe Alfarano  Elisa Ripepi

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto Responsabile Pubblicazione, certifica che copia della presente deliberazione viene affissa, in data odierna, 
all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, numero di registrazione: 300  .

Camini, 19-07-2023

IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to  Raffaele Cagliuso

(Sottoscritto con firma digitale)

ESECUTIVITÀ
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visto gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

3° comma, del D.Lgs. n.267/2000;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Camini, 12-07-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Elisa Ripepi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

COMUNE DI CAMINI Prot. N. 0001867 del 03-04-2024 in partenza


